
C O M U N E  DI  M O N T E R E N Z I O
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

P.zza G. De Giovanni  n°1  - 40050 Monterenzio
 Telefono 051 / 92.90.02 - Fax 051 / 6548992

E-mail:segreteria@comune.monterenzio.bologna.it

ORIGINALE

OGGETTO: DISPOSIZIONI INERENTI LA CIRCOLAZIONE SU VIA DELLA 
LAMMA, VIA MONTERENZIO CHIESA E VIA GALEAZZI IN SEGUITO 
AGLI SMOTTAMENTI CAUSATI DAGLI EVENTI METEREOLOGICI DI 
MAGGIO - GIUGNO 2023.  RETTIFICA  ORDINANZA N. 45 DEL 08/09/2025

AREA
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA N. 85 DEL 22/12/2025

OGGETTO:



 

 

C O M U N E DI M O N T E R E N Z I O 
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

POLIZIA LOCALE 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Via Idice n. 235 – Tel. 051/929002 Fax 051/0822397 

pm@comune.monterenzio.bologna.it 

comune.monterenzio@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

Prot. 0014148/2025                                                    Monterenzio, 22/12/2025 

 

 

 

ORDINANZA N. 85 

OGGETTO: DISPOSIZIONI INERENTI LA CIRCOLAZIONE SU VIA DELLA LAMMA, VIA 

MONTERENZIO CHIESA E VIA GALEAZZI IN SEGUITO AGLI SMOTTAMENTI 

CAUSATI DAGLI EVENTI METEREOLOGICI DI MAGGIO - GIUGNO 2023.  RETTIFICA  

ORDINANZA N. 45 DEL 08/09/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI POLIZIA MUNICIPALE sostituto 
 

 

Visto il Provvedimento Sindacale  n. 11/2024 prot. N. 0013186 del 30/12/2024, con il quale 

il Sindaco provvedeva a rinnovare il conferimento, degli incarichi di Responsabilità 

delle Aree, con contestuale conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione 

(EQ), fino al 31.12.2025, fra cui la responsabilità dell’Area “Polizia Municipale”; 
 

Dato atto  che ai sensi del sopra citato decreto, in caso di assenza momentanea del titolare    

dell’Area di Polizia Municipale, le relative funzioni vengono attribuite 

temporaneamente al Responsabile dell’Area Servizi Tecnici; 
 

 

Richiamata l’Ordinanza n. 66  del 28/12/2023, con la quale si impartivano disposizioni inerenti la 

circolazione su via Della Lamma e via Monterenzio Chiesa in seguito agli 

smottamenti causati  dagli eventi  metereologici   di maggio / giugno 2023 ; 

 

Richiamata l’Ordinanza n. 45  del 08/09/2025, con la quale si impartivano disposizioni inerenti la 

circolazione su via Della Lamma, rettificando parzialmente l’Ordinanza n.66/23 e  

stabilendo il divieto di transito anche ai mezzi di soccorso, di polizia, addetti delle 

imprese locali per lo sgombero della neve; 

 

Vista la nota dell’Ing. Gianluca Calzini, in qualità di Direttore Lavori degli “Interventi di 

messa in sicurezza finalizzati alla tutela della pubblica e privata incolumità- ripristino 

viabilità infrastrutture stradali”, sentito anche il Dott. Beniamino Costantini, 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, con la quale viene comunicata la 

possibilità di riapertura ai soli mezzi di soccorso del tratto di via della Lamma nel 

tratto compreso tra i civici 7 e 23; 
 



 

 

Ritenuto pertanto dover rettificare parzialmente l’Ordinanza n.45/25 consentendo il transito 

del predetto tratto di via della Lamma ai soli mezzi di soccorso e mezzi per lo 

sgombero della neve; 

 

Richiamati l’art.6 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285; 

 l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
 

 

 

ORDINA 

 
A parziale rettifica dell’ordinanza n. 45 del 08/09/2025, dal giorno 22/12/2025 fino a successiva 

revoca: 

 

• di CONSENTIRE, AI SOLI AI MEZZI DI SOCCORSO e AI MEZZI PER LO 

SGOMBERO DELLA NEVE, il transito su via della Lamma dal civ. 7 al civ. 23, 

accedendo a quest’ultima via dall’ intersezione con via Idice; 

• l’accesso al civico 14 di via della Lamma,  SOLO da via Pizzano; 

• l’accesso alla parte alta di via Galeazzi  da via Pizzano, mentre l’accesso alla parte 

bassa  da via della Lamma; 

• la CHIUSURA TOTALE del tratto di via della Lamma compreso tra il civico 23 e il 

civico 14.   
 

DISPONE 

 

di trasmette la presente ordinanza a: 

 

• Prefettura di Bologna; 

• Comando  Carabinieri di Monterenzio; 

• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bologna; 

• Pubblica Assistenza Monterenzio; 

• 118; 

Si demanda al personale della Polizia Locale, unitamente agli altri Agenti della Forza Pubblica, 

nonché a tutti i soggetti istituzionalmente preposti, il controllo sul rispetto delle norme contenute 

nella presente Ordinanza. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo di Bologna entro il termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in 

via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere 

dalla stessa data.  
                                                               

                                                    per                  LA RESPONSABILE DELL’AREA DI POLIZIA MUNICIPALE 

                                                                                      (Sovrintendente Maggiore di PM Ravaioli Lucia) 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

                                                                                                         (Arch. D’Errigo Patrizio) 

 



 

 

 


